令和４年８月 17日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

 茂 松 茂 人

(公印省略)

高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル

及びパキロビッド®パック）の活用方法について（再周知）

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、今般、厚生労働

省より、高齢者施設等におけるラゲブリオ及びパキロビッドの活用方法について、こ

れまでの事務連絡等の内容を取りまとめて再周知する事務連絡が発出された旨の情

報提供です。

本事務連絡では、高齢者施設等においては、ラゲブリオ登録センター及びパキロビ

ッド登録センター（以下「登録センター」という。）に登録した医療施設からの往診や

対診（当該医療施設の保有する在庫の活用も可能）により、ラゲブリオ及びパキロビ

ッドを活用いただくことが可能であること、ラゲブリオについてはラゲブリオ登録セ

ンターに登録した高齢者施設からの都度発注も可能であることを踏まえ、ラゲブリオ

及びパキロビッドについて、クラスター発生時等に多数の患者に処方する場合も含め、

高齢者施設等の患者のために配分を受け、処方する流れがまとめられております。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル及びパキロビッド®

パック）の活用方法について（再周知）

（令 4.8.5 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部、厚生労働省医薬・

生活衛生局総務課、厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、

老人保健課事務連絡）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野)
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737